
33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT
33101 - SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA'

33101 - SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA'
Responsabile: MAMERTI VITTORIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE PER LA RICERCA DI PARTNER CON I QUALI PARTECIPARE AL BANDO "BICI IN
COMUNE" PROMOSSO DAL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI, CON IL SUPPORTO DEL
DIPARTIMENTO PER LO SPORT, PER IL TRAMITE DI SPORT E SALUTE S.P.A. E DI ANCI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Documento Unico di Programmazione 2023-2027, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 15 del 02/03/2023, prevede che le politiche giovanili definiscano un piano locale
di attività che aumenti spazi fisici e opportunità con servizi rivolti all’orientamento lavorativo e all’ascolto,
che abbiano, tra l’altro, il compito di favorire, incrementare e realizzare le proposte dei giovani, nonché
promuovere il protagonismo dei giovani.

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, DPCM del 5 aprile 2024, con cui ha
assegnato a Sport e salute S.p.A. le risorse finanziarie stanziate ai sensi dell'articolo 1, comma 627
della legge 29 dicembre 2022, n. 197, al fine di predisporre un Avviso Pubblico, rivolto ai Comuni
italiani, finalizzato alla promozione della mobilità ciclistica, quale strumento per uno stile di vita sano e
attivo e all'implementazione della mobilità ciclistica e del cicloturismo.

Rilevato che:

- l’Avviso Pubblico intente finanziare la realizzazione di proposte progettuali volte a promuovere la
mobilità ciclistica in tutte le sue modalità, attraverso iniziative legate al cicloturismo sul territorio; progetti
inerenti attività con le scuole, progetti di riqualificazione, innovazione e digitalizzazione dei percorsi
ciclabili; la realizzazione di nuovi percorsi ciclabili diretti verso le zone industriali e commerciali;
l’organizzazione di eventi sportivi ciclistici che incentivino all’utilizzo della bici e al cicloturismo;

- al fine di favorire una più equa distribuzione delle risorse economiche, il DPCM del 5 aprile 2024
individua n. 4 Cluster di suddivisione dei Comuni in base al numero di abitanti e che il Comune di
Monza rientra nel Cluster n. 3 per i Comuni da 50.001 (cinquantamilauno) a 300.000 (trecentomila)
abitanti;

- per il Cluster n. 3 il contributo massimo richiedibili è pari a € 113.000,00, suddivisi come segue:

Linea di attività 1 - fino a € 50.000,00 (cinquantamila/00), per i progetti riguardanti l’incentivazione
della ‘‘mobilità ciclabile’’ e l’uso della bicicletta come mezzo di trasporto sostenibile, nonché in
favore di progetti, sempre legati all’uso della bicicletta, che abbiano ricadute positive in termini di
valorizzazione del territorio, attraverso la promozione della cultura, dell’enogastronomia e delle
eccellenze locali;
Linea di attività 2 - fino a 35.000,00, per progetti di riqualificazione e messa in sicurezza di piste
ciclabili e di percorsi cicloturistici esistenti, mediante interventi di apposizione di segnaletica

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

21
65

3/
20

24
 d

el
 1

1/
12

/2
02

4 
17

:3
6:

26
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
28

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

24
.



verticale/orizzontale, di illuminazione, di abbattimento delle barriere architettoniche, di
installazione cordoli di separazione, di installazione di dispositivi conta accessi, al fine di renderle
maggiormente inclusive e adatte alla fruizione anche da parte dei soggetti con disabilità, degli
anziani e dei bambini di tutte le età. Rientrano in questa linea di intervento anche attività di
tracciatura e di digitalizzazione dei percorsi cicloturistici;
Linea di attività 3 - fino a € 28.000,00, per un massimo di 4 eventi a Comune (massimo € 7.000,00
a evento), per l’organizzazione di eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche.

Rilevato altresì che:

- il progetto che il Comune di Monza intente presentare coprirà tutte e tre le Linee di intervento previste
per il Cluster 3 al fine di richiedere il contributo massimo di € 113.000,00.

- il progetto del Comune di Monza, mirerà al raggiungimento dei seguenti obiettivi specifici:

Linea di attività 1

1. Promuovere l’utilizzo della bicicletta quale strumento di emancipazione, pari opportunità e
inclusione, con particolare riguardo alle donne straniere presenti sul territorio;

2. Promuovere la cultura della bicicletta quale mezzo di trasporto sano, sportivo e appassionante,
proponendo alla cittadinanza percorsi formativi e educativo-ricreativi, anche con il coinvolgimento
delle Consulte di quartiere;

3. Promuovere il territorio e la cultura locali attraverso l’uso della bicicletta:

- mettendo a disposizione di ciclisti e cicloturisti una rosa di convenzioni con
ristoranti/alberghi/depositi bagagli del territorio;

- prevedendo azioni volte a rendere le piste ciclabili cittadine più pulite e accoglienti, concorrendo a
farle conoscere anche a chi non ne è frequentatore abituale;

- creando una mappatura dei percorsi ciclabili di collegamento tra alcune ville di delizia di Monza e
della Brianza (es. Villa Reale e Villa Mirabello di Monza, Villa Tittoni di Desio, Villa Bagatti Valsecchi
a Varedo, Villa Brivio a Nova Milanese), raggiungibili da Monza in bicicletta, al fine di incentivare il
cicloturismo locale.

Linea di attività 2

Promuovere la sostenibilità degli spostamenti in bicicletta attraverso la riqualificazione e messa in
sicurezza di piste ciclabili.

Linea di attività 3

Promuovere eventi e attività giovanili collegati alla bicicletta con l’organizzazione di n. 4 eventi
aggregativi-sportivi.

- l’Avviso Pubblico “Bici in Comune” prevede come criterio per la partecipazione che i progetti siano
presentati da un Comune capofila con la possibilità di collaborare con un partenariato composto da
ETS, ASD/SSD entro il 13 gennaio 2025;

- la quota massima di finanziamento da parte dell’ente finanziatore è pari a € 113.000,00 oltre a un co-
finanziamento facoltativo a carico dell’Ente capofila e/o del partenariato.

Considerato che il Comune di Monza intende presentare un progetto in qualità di ente capofila, avendo
come partner ETS, ASD/SSD con comprovata esperienza nello svolgimento di attività progettuali sulle
tematiche oggetto dell’Avviso Pubblico.

Considerato altresì necessario l’individuazione di partner tecnici in grado di garantire interventi di
qualità rispetto agli obiettivi specifici di cui sopra.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

21
65

3/
20

24
 d

el
 1

1/
12

/2
02

4 
17

:3
6:

26
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
28

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

24
.



Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse per la ricerca di partner con cui partecipare al bando “Bici in Comune”
promosso dal ministro per lo sport e i giovani, con il supporto del Dipartimento per lo sport, per il tramite
di Sport e Salute S.p.A. e di Anci.

Dato atto che la responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi dell’art.5 della Legge
n. 241 del 7 agosto 1990, e s.m.i., è la Responsabile dell’Ufficio Giovani, dott.ssa Valeria Valsecchi.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA' come da vigente
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0602/8.26.56 - Favorire il protagonismo dei giovani;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2 . di approvare l’Avviso pubblico, allegato al presente provvedimento e con scadenza per la
presentazione delle domande il giorno 17 dicembre 2024, per l’acquisizione di manifestazione di
interesse per la ricerca di partner con cui partecipare al bando “Bici in Comune” promosso da l ministro
per lo sport e i giovani, con il supporto del Dipartimento per lo sport, per il tramite di Sport e salute
s.p.a. e di Anci, con scadenza per la presentazione della proposta da parte dell'Ente Capofila entro il 13
gennaio 2025;

3 . di dare atto che la documentazione per la presentazione della domanda di manifestazione
d'interesse è agli atti di ufficio e verrà pubblicata, assieme all'Avviso pubblico, sul sito internet del
Comune di Monza al fine della massima diffusione;

4 . di dare atto che la quota massima di finanziamento da parte di Regione Lombardia è pari a €
113.000,00 oltre al un cofinanziamento facoltativo garantito dall’Ente capofila e partners.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
02

21
65

3/
20

24
 d

el
 1

1/
12

/2
02

4 
17

:3
6:

26
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

23
28

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

24
.


